
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr.17384 din 30.06.2020 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 18.06.2020 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

- DESFĂȘURATĂ ON LINE -  
 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, prin Dispoziţia Primarului nr.988 din 11.06.2020, 

modificată prin Dispoziția Primarului nr.1011 din 18.06.2020, Primarul municipiului– dl. Dragoş 

Chitic a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

Prin adresa Instituției Prefectului – Judetului Neamț, înregistrată sub nr.9320 din 

26.03.2020, se aduce la cunoștință autorității publice locale faptul că ședințele de Consiliu 

Local se vor desfășura prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, pentru 

împiedicarea răspândirii virusului SARS-COV 2, conform adresei Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației nr.46408 din 23.03.2020. 

La şedință sunt prezenţi on line: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na 

Luminița –Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – Administrator Public şi 20 

consilieri locali. Lipsește dl. Consilier local Florian Beteringhe. 

Președintele de ședință – dl. Bogdan Gavrilescu,  d-na Oana Sârbu – Secretarul General al 

Municipiului, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Administrație Publică și Juridic, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică și Juridic participă la ședintă în sala de ședințe a consiliului local, coordonând 

desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, împreună cu d-na Cristina Apetroaiei și dl. 

Nicolae Munteanu – Compartiment IT, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare și Vlad Tudor 

- Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente și un reprezentat al mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă constată faptul că, urmare a apelului 

nominal, la ședință participă 22 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe lucrările.  

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului supune la vot,  procesul verbal 

al ședinței ordinare din 27.05.2020 și al ședinței extraordinare din data de 04.05.2020, care au fost 

aprobate cu unanimitate de voturi. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot, prin apel nominal, ordinea de 

zi, cu modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Cătălin Misăilă informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.8. 

Dl. Consilier local Adrian Grigoraș informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.19. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

  1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2020; 

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru unele obiective de 

pe raza municipiului Piatra Neamț;  

         - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 3.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.383/12.12.2018 privind încheierea unui Acord 

de parteneriat cu UAT Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț pentru realizarea proiectului 

„Reabilitare și modernizare transport ecologic” în municipiul Piatra Neamț, proiect cod SMIS 

127035;  



           - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 4.HOTĂRÂRE privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol 

al municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2020-2024; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 5.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Handbal Club Feminin Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan 

 6.HOTĂRÂRE privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare 

a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale restante la 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului 

local al Municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unor facilități fiscale; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

  8.HOTĂRÂRE privind  aprobarea contractării de servicii juridice de către SC Publiserv 

SA, în vederea reprezentării în instanță; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

9.HOTĂRÂRE  pentru aprobarea solicitării de trecere a unui sector de drum forestier din 

domeniul public al statului și administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – ROMSILVA în domeniul 

public al Municipiului Piatra Neamț și administrarea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 10.HOTĂRÂRE privind  aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 11.HOTĂRÂRE privind  aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ 

– teren cotă parte indiviză; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

12.HOTĂRÂRE privind  aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

13.HOTĂRÂRE privind  modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

14.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată 

prin NC 67111, CF 67111; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

15.HOTĂRÂRE privind  înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

16.HOTĂRÂRE privind  aprobarea prelungirii Contractului de delegare de gestiune nr. 

46.782 din 06.09.2007, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Salubritas S.A., până la 

finalizarea procedurii de atribuire a unui nou contract; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

17.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 117 din 23.04.2020 privind delegarea de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare a fondului locativ din domeniul public 

și privat al municipiului Piatra Neamț;  

 - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

18.HOTĂRÂRE pentru actualizarea formularului contractului de închiriere a unităților 

locative;  

 - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

19.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în vederea exercitării votului;  

 - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 



20.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr.2 la HCL nr. 136 din 27.05.2020;  

 - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 21.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

 

II.  Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 
 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15377 din 12.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă –supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 151 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru unele obiective de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15437 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciubotariu menționează faptul că lipsește pagina nr.2 din Devizul 

General pentru Aleea Brazilor. 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului menționează ca proiectul de hotărâre 

este complet la mapa de ședință, inclusiv cu Devizul General pentru Aleea Brazilor. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl.Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița). 

   

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 pentru modificarea HCL nr.383/12.12.2018 privind încheierea unui Acord de 

parteneriat cu UAT Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț pentru realizarea proiectului 

„Reabilitare și modernizare transport ecologic” în municipiul Piatra Neamț, proiect cod SMIS 

127035;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15373 din 12.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 152 a Consiliului. 

 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol al 

municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2020-2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15530 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 153 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind încheierea unui parteneriat cu Handbal Club Feminin Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15010 din 10.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 154 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare 

a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale restante la 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului 

local al Municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15255 din 11.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 155 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind acordarea unor facilități fiscale;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15258 din 11.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 156 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 pentru aprobarea contractării de servicii juridice de către SC Publiserv SA, în 

vederea reprezentării în instanță; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15369 din 12.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru și 8 voturi Împotrivă (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na 

Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local 

Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan 

Luminița), 1 vot Abținere (dl. Consilier local Cristian Tihenea), dl. Consilier local Cătălin Misăilă 

nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 157 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă informează Consiliul Local că proiectul de 

hotărâre nr.9 a fost RETRAS de pe ordinea de zi de către inițiator. 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă şi 

vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15280 din 11.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune votarea acestui proiect pe puncte, propunere 

care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot punctul nr.1 din anexa 

proiectului de hotărâre, respectiv teren situat în Piața Ștefan cel Mare nr.18C. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”majorarea cu 50% a 

prețului de vânzare, cu excepția terenului cotă parte indiviză”. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot amendamentul formulat de 

către dl. Consilier local Adrian Ciobanu, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot punctul nr.1 din anexa 

proiectului de hotărâre, respectiv teren situat în Piața Ștefan cel Mare nr.18 I. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”majorarea cu 50% a 

prețului de vânzare”. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot amendamentul formulat de 

către dl. Consilier local Adrian Ciobanu, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre 

împreună cu cele 2 amendamente adoptate, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 158 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă şi 

vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – 

teren cotă parte indiviză; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15281 din 11.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 159 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă şi vânzarea prin 

licitaţie publică a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15462 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune votarea acestui proiect pe puncte, propunere 

care a fost RESPINSĂ cu 14 voturi Pentru și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier 

local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – 

Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița) . 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”se majorează prețul 

de pornire la licitație astfel: poziția 1 din anexă cu 50%, poziția 2 din anexă cu 20%, poziția 4 

din anexă cu 50% și poziția 5 din anexă cu 20%”; 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal 

amendamentul formulat, care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl. Consilier 

local Adrian Ciubotariu) și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local adrian Grigoraș, dl. Consilier 

local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-

na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local 

Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian 

Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre în formă inițială, care a fost RESPINS cu 1 vot Pentru (dl. Consilier local Adrian 

Ciubotariu), 7 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian 

Mihalcea, d-na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na 

Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița) și 14 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. Consilier local 

Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin Duma, d-na 

Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu 

Crina-Nicoleta, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na 

Consilier local Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin 

Teodorescu, dl. Consilier local Cristian Tihenea și dl.consilier local Mihai Vartic). 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 

1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15463 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan propune următorul amendament: ”Prețul de pornire 

la licitație, aprobat la art.1, va fi aplicat și celorlalte spații cu aceleași destinații, în prezent 

ocupate, în situația organizării unor noi proceduri de licitație”. 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 160 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată prin NC 

67111, CF 67111; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15464 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 161 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ, 

domeniul public; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15518 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciubotariu face observația că procesul verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor nr.8129 din 12.03.2020, nu este semnat de d-na Neacșu de Inspectoratul de 

Stat în Construcții Neamț. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot, prin apel nominal, proiectul 

de hotărâre, care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local adrian Grigoraș,  dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița). 

  

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind aprobarea prelungirii Contractului de delegare de gestiune nr. 46.782 din 

06.09.2007, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Salubritas S.A., până la finalizarea 

procedurii de atribuire a unui nou contract; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15283 din 11.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 162 a Consiliului. 

 

 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 pentru modificarea HCL nr. 117 din 23.04.2020 privind delegarea de gestiune prin 

concesiune a serviciului public de administrare a fondului locativ din domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15517 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 163 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă informează Consiliului Local asupra faptului 

că proiectul de hotărâre nr.18  a fost RETRAS de pe ordinea de zi de către inițiator;  

   

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în vederea exercitării votului;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15467 din 15.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisia de specialitate nr.3 a avizat nefavorabil și propune RESPINGEREA proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului-  ”consiliul local trebuie să dea un 

mandat expres. Acesta poate fi Pentru sau Împotrivă. În funcție de votul dumneavoastră, puteți da 

un sens acestui mandat. Inițiatorul a mers pe varianta care produce efecte juridice, asta însemnând 

modificarea actului adițional la contractul de delegare de gestiune. Puteți face un amendament să 

schimbați sensul mandatului deja inițiat. Iar dacă vă abțineți, nu vom avea un mandat expres, 

solicitat conform prevederilor legale. Mulțumesc.” 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 9 voturi Pentru, 12 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. 

Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin 

Duma, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local 

Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local Luminița 

Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin Teodorescu și dl.consilier 

local Mihai Vartic), dl. Consilier local Adrian Grigoraș nu a participat la vot. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind modificarea anexei nr.2 la HCL nr. 136 din 27.05.2020;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15602 din 16.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru, RegistrulAgricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot  proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 164 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 privind alegerea Președintelui de ședință;  



   

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – invită consilierii locali să facă propuneri 

pentru alegerea președintelui de ședință. 

 D-na Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan propune pe d-na consilier local Claudia Moroiu. 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune pe dl. Consilier local Constantin Teodorescu. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal prima 

propunere, respectiv alegerea d-nei consilier local Claudia Moroiu – președinte de ședință, 

propunere care a fost RESPINSĂ cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

George Apetrei, dl. Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. 

Consilier local Florin Duma, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Bogdan 

Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local Luminița 

Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin Teodorescu și dl.consilier 

local Mihai Vartic). 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal următoarea 

propunere, respectiv alegerea d-lui consilier local Constantin Teodorescu – președinte de ședință, 

propunere care a fost RESPINSĂ cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local 

Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier 

local Vîrlan Luminița).  

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – invită consilierii locali să facă propuneri 

pentru alegerea președintelui de ședință. 

 Dl. consilier local Constantin Teodorescu propune pe dl. consilier local Romel Alexandru 

Bîrjoveanu. 

 D-na consilier local Claudia Moroiu propune pe d-na Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan. 

 Dl. Viceprimar Bogdan Gavrilescu propune pe dl. consilier local Florin Duma. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal alegerea    

d-lui consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu – președinte de ședință, propunere care a fost 

RESPINSĂ cu 9 voturi Pentru, 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 

Consilier local Cristian Mihalcea) și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei,  dl. 

Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, dl. Consilier local Adrian 

Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal alegerea    

d-nei viceprimar Luminița Vîrlan – președinte de ședință, propunere care a fost RESPINSĂ cu 11 

voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. Consilier local Romel 

Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin Duma, d-na Consilier local 

Ene Aurora, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, 

d-na Consilier local Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local 

Constantin Teodorescu și dl.consilier local Mihai Vartic). 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal alegerea    

d-lui consilier local Florin Duma – președinte de ședință, propunere care a fost RESPINSĂ cu 11 

voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl.consilier local Victor Marghidan) și 10 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Adrian Ciubotariu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, dl. Consilier 

local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Alexandra Moisii, 

d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier 

local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Dl. consilier local Cătălin Misăilă propune pe d-na consilier local Victoria Păduraru-Chiriac. 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal alegerea    

d-nei consilier local Victoria Păduraru-Chiriac  – președinte de ședință, propunere care a fost 

RESPINSĂ cu 11 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. 

Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin 

Duma, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local 

Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai 

Obreja, dl. Consilier local Constantin Teodorescu și dl.Consilier local Mihai Vartic). 

 

 Dl. consilier local Cristian Tihenea propune pe dl. consilier local Victor Marghidan. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot prin apel nominal alegerea    

dl. consilier local Victor Marghidan – președinte de ședință, propunere care a fost RESPINSĂ cu 11 

voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Constantin Teodorescu) și 10 voturi Abținere (dl. 

Consilier local George Apetrei, dl. Consilier local Romel Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian 

Ciobanu, dl. Consilier local Florin Duma, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local 

Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local Luminița 

Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin Teodorescu și dl.Consilier 

local Mihai Vartic). 

 

 Dl.Primar Dragoș Chitic propune ca proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședință să fie primul pe ordinea de zi la următoarea ședință de consiliu local. 

  

  
 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

  

  

  Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă declară 

închise lucrările şedinţei. 

  

 

 

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – SS indescifrabil 

 

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – SS indescifrabil 
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